
Edição 1577 – 05 de Outubro de 2023 

    Data da disponibilização: 05/10/2023 
                     Data da publicação: 06/10/2023 

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2023FSPSS23 
Contratada: GRATIA TECNOLOGIA EM CONTROLE DE ACESSO E PONTO LTDA ME 
CNPJ: 28.798.851/0001-40 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião  
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA DE CARTÃO E CRACHÁ PARA IDENTIFICAÇÃO DOS 
EMPREGADOS PÚBLICOS DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO. 
Processo: 107/2023 
Dispensa nº: 24/2023  
Valor Global: R$11.780,82 (onze mil, setecentos e oitenta reais e oitenta e dois centavos) 
Data da Assinatura: 04/10/2023 
Vigência: A vigência do presente contrato está condicionada à garantia, que será de 12 (doze) meses 
conforme item 6 do Termo de Referência (parte integrante deste Contrato), a partir da emissão da 
Autorização de Fornecimento (AF). 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Contratante e Cardinalia Fragoso de Mattos pela 
Contratada.  
 
 
 
 
 
HOMOLOGAÇÃO  
GABARITO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  
Nº 06/2023-FSPSS 
 
 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 06/2023-FSPSS 
O Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que estabelece a Lei Complementar Municipal Nº 168/2013 e suas 
alterações, HOMOLOGA e torna público o gabarito e classificação final do PROCESSO DE 
RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO 
DETERMINADO, para profissional no cargo de MÉDICO CLÍNICO GERAL / GENERALISTA 40 
HORAS SEMANAIS, para lotação em UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO, pelo período de 01 (um) ano, conforme previsto no Artigo 22, § 5º da Lei Complementar 
nº 168/2013 e alterações, para  preenchimento imediato de 04 (quatro) vagas, em razão da Licença 
Maternidade da profissional lotada na USF Juquehy I conforme processo administrativo nº 147/2023, e 
por não ter havido prorrogação do vínculo de 03 (três) profissionais dos Programas Mais Médicos e 
Médicos pelo Brasil, conforme processo administrativo nº 141/2023. 
 
GABARITO FINAL 

Questão 1 D Questão 2 C Questão 3 A Questão 4 D Questão 5 C 

Questão 6 A Questão 7 D Questão 8 D Questão 9 A Questão 10 D 

Questão 11 C Questão 12 A Questão 13 C Questão 14 A Questão 15 B 

Questão 16 C Questão 17 D Questão 18 D Questão 19  C Questão 20 D 

 
CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Classificação Nome Pontuação Total Acertos 

01º Vanessa Souza de Araujo 65 13 

02º Rhayssa Bertholdo Marraccini 60 12 

03º Fernanda Pereira da Silva Albino 60 12 

04º Daniele de Aquino Lins 55 11 

05º Ciriney Garla Junior 55 11 

06º Patricia Costa Silva 45 9 

07º Camila Arruda de Oliveira 40 8 

08º Nayara Fideles e Silva 35 7 

AUSENTE Americo Tomas Souza - - 

AUSENTE Laura Luzia Silva Lemos - - 

AUSENTE Luana Marques Leme da Silva - - 

AUSENTE Marco Antonio Garro - - 

 
São Sebastião, 05 de outubro de 2023. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONVOCAÇÃO Nº 01 

PRS Nº 06/2023-FSPSS 

 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 06/2023-FSPSS 
O Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que estabelece a Lei Complementar Municipal Nº 168/2013 e suas 
alterações, torna pública a convocação do PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, para profissional no cargo de 
MÉDICO CLÍNICO GERAL / GENERALISTA 40 HORAS SEMANAIS, para lotação em UNIDADES 
DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, pelo período de 01 (um) ano, 
conforme previsto no Artigo 22, § 5º da Lei Complementar nº 168/2013 e alterações, 
para  preenchimento imediato de 04 (quatro) vagas, em razão da Licença Maternidade da profissional 
lotada na USF Juquehy I conforme processo administrativo nº 147/2023, e por não ter havido 
prorrogação do vínculo de 03 (três) profissionais dos Programas Mais Médicos e Médicos pelo Brasil, 
conforme processo administrativo nº 141/2023. 
 
Classificação – Nome 
 

1º Vanessa Souza de Araujo 

2º Rhayssa Bertholdo Marraccini 

3º Fernanda Pereira da Silva Albino 

4º Daniele de Aquino Lins 

 
Os candidatos convocados neste ato deverão comparecer no endereço: Avenida Dr. Altino Arantes, 

284, Centro – São Sebastião/SP, no dia 09 (segunda-feira) de outubro de 2023, das 09h às 12h ou 
14h às 16h, impreterivelmente, para a entrega dos seguintes documentos: 
 
Cópia autenticada: 
a) Carteira de Identidade – RG   
b) Comprovante de Escolaridade 
c) Carteira de Identidade Profissional  
 
Cópia simples: 
d) CPF  
e) PIS/PASEP  
f) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
g) Título de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
h) Certidão de Nascimento ou Certidão de casamento  
i) Cartão de vacina do candidato  
j) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
k) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
l) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
m) Comprovante da anuidade de 2023, do conselho de classe (CREMESP, COREN, etc...) 
n) Comprovante de residência (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês vigente, 
contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
o) Currículo atualizado  
p) 1 (uma) foto 3x4 coloridas e atual  
q) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo 
(https://www.ssp.sp.gov.br/servicos/atestado.aspx) 
r) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário. Caso apresente 
protocolo do pedido da certidão, apresentar juntamente a declaração da página a seguir 
(https://www.tjsp.jus.br/Certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia) 
s) Cartão SUS 
t) Qualificação Cadastral eSocial (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml) 
 
São Sebastião, 05 de outubro de 2023. 
 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
EMENDA À LEI ORGÂNICA 
 Nº. 02/2023 
 
“Modifica o parágrafo 6º A, do artigo 133 da  
Lei Orgânica do Município”. 
 
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO,  
Estado de São Paulo, APROVOU e a MESA DIRETORA PROMULGA a seguinte Emenda à Lei 
Orgânica: 
 
Art. 1º - O parágrafo 6° A, do artigo 133 da Lei Orgânica do Município de São Sebastião passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
 
"Art. 133... 
 
§ 6º A - O projeto da Lei Orçamentária Anual deverá ser enviada a Câmara Municipal até o dia 30 de 
setembro:” 
 
Art. 2º - Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 04 de outubro de 2023. 
 
Marcos Antônio do Carmo Fuly 
PRESIDENTE 
Daniel Simões da Costa 
VICE-PRESIDENTE 
 
André Luis Rocha Pierobon 
1º SECRETÁRIO 
Ercílio de Souza 
2º SECRETÁRIO 
 
 
(Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº. 03/23 – autoria do Executivo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO 
 Nº. 06/2023 
 
“Institui o Diário Oficial Eletrônico da  
Câmara Municipal de São Sebastião.” 
 
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, Estado de São Paulo, 
APROVOU  e eu PROMULGO a seguinte Resolução: 
 
Artigo 1º - Fica instituído o Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de São Sebastião, o DOE-
CMSS, como meio oficial de publicação e divulgação de seus atos processuais e administrativos, bem 
como das comunicações em geral. 
Parágrafo único - Excepcionados os casos nos quais a legislação impõe publicação em veículo 
específico, a publicação no DOE-CMSS substitui, para todos os efeitos legais, qualquer outro meio de 
publicação oficial. 
 
Artigo 2º - O DOE-CMSS de que trata esta Resolução será disponibilizado sem custos e em versão 
assinada digitalmente, com base em certificado emitido por Autoridade Certificadora credenciada na 
rede mundial de computadores - Internet, em domínio eletrônico indicado em regulamentação, e no 
Portal da CMSS. 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6



Edição 1577 – 05 de Outubro de 2023 

    Data da disponibilização: 05/10/2023 
                     Data da publicação: 06/10/2023 

 

Artigo 3º - A publicação eletrônica atenderá aos requisitos de autenticidade, integridade, validade 
jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 
 
Artigo 4º - O DOE-CMSS será publicado em dias úteis, facultando-se a publicação aos sábados, 
domingos e feriados. 
§ 1º - As edições do DOE-CMSS serão disponibilizadas a partir das 8 (oito) horas da manhã. 
§ 2º - Excepcionalmente, poderá ser publicada edição extra, independentemente do horário, em razão 
da relevância e da urgência da matéria. 
 
Artigo 5º - Na hipótese de que problemas técnicos dificultem o acesso ao DOE-CMSS, os atos 
poderão ser republicados, não acarretando prejuízo aos interessados. 
Artigo 6º - À Câmara Municipal de São Sebastião são reservados todos os direitos autorais e de 
publicação relativos ao DOE-CMSS. 
 
Artigo 7º - Fica autorizada a impressão do DOE-CMSS, sendo vedada a sua comercialização. 
 
Artigo 8º - As publicações no DOE-CMSS poderão ocorrer concomitantemente ao Diário Oficial do 
Município DOEM. 
 
Artigo 9º - Será dada ampla divulgação à criação do DOE-CMSS, devendo a presente Resolução ser 
publicada por 30 (trinta) dias consecutivos, no Diário Oficial em uso. 
 
Artigo 10 - As publicações do DOE-CMSS, para fins de arquivamento, serão de guarda permanente. 
 
Artigo 11 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 13 de setembro de 2023. 
 
Marcos Antônio do Carmo Fuly 
“Marcos Fuly” 
PRESIDENTE 
(Projeto de Resolução nº. 07/23 – aut. da Mesa Diretora) 
 
 
 
 
 
 
 
 
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
EDITAL  DE LICITAÇÃO 008/2023 

PREGÃO PRESENCIAL n° 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 657/2023  
DATA DA REALIZAÇÃO: 02/10/2023 

HORÁRIO: a partir das: 10:30 horas.  
Tendo em vista o procedimento licitatório realizado por meio do Pregão Presencial 005/2023, 
destinado a: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TONER PARA IMPRESSORA 
DEVIDAMENTE DESCRIMINADOS NO ANEXO I DO PRESENTE EDITAL, COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES  PARA SUPRIR TODOS OS DEPARTAMENTOS DA 
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, tendo transcorridas as fases de credenciamento, 
apresentação de propostas, fase de lances, negociação, análise dos documentos e adjudicação, 
conforme ata final da sessão, anexadas aos autos, RESOLVE: HOMOLOGAR o PREGÃO 
PRESENCIAL 005/2023, no valor total de R$ 114.700,00 (cento e quatorze mil e setecentos reais), 
sendo Lote 1 no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e Lote 2 no valor de R$ 14.700,00 (quatorze 
mil e setecentos reais) tendo como vencedor a empresa MIKROMIX SISTEMAS COPIATIVOS LTDA - 
EPP,  - CNPJ 03.260.448/0001-32, que apresentou menor valor em ambos os Lotes. São Sebastião, 
04 de Outubro de 2023. Marcos Antonio do Carmo Fuly – Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 31376 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 910/2022. 
Requerente: Bruno Giovanni Mazzola 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 31376 
Processo Administrativo: 910/2022 
Ofício: 1122/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 25036 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 952/2017. 

Requerente: Seda Transporte e Logistica LTDA 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 25036 
Processo Administrativo: 952/2017 
Ofício: 1101/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 29093 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 1120/2020. 
Requerente: Samanta Cavinati Ferrarezi 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 29093 
Processo Administrativo: 1120/2020 
Ofício: 1100/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 31258 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 3020/2022. 
Requerente: Jose Adriano D Aguillar 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 31258 
Processo Administrativo: 3020/2022 
Ofício: 1108/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 31625 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 3049/2022. 
Requerente: Associação Residencial Pássaros de Juquehy 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 31625 
Processo Administrativo: 3049/2022 
Ofício: 1125/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6



Edição 1577 – 05 de Outubro de 2023 

    Data da disponibilização: 05/10/2023 
                     Data da publicação: 06/10/2023 

 

EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 31320 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 3077/2022. 
Requerente: Daniel Martins S/A Industria e Comercio 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 31320 
Processo Administrativo: 3077/2022 
Ofício: 1112/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 31584 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 3092/2022. 
Requerente: Barequeçaba Praia Hotel LTda 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 31584 
Processo Administrativo: 3092/2022 
Ofício: 1123/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 31719 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 3102/2022. 
Requerente: Dibran Turismo e Empreendimentos LTDA 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 31719 
Processo Administrativo: 3102/2022 
Ofício: 1097/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 

 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 31264 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 3165/2022. 
Requerente: Atol das Rocas Participações LTDA 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 31264 

Processo Administrativo: 3165/2022 
Ofício: 1124/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 31725 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 3178/2022. 
Requerente: Jaime dos Santos 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 31725 
Processo Administrativo: 3178/2022 
Ofício: 1156/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 31759 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 3184/2022. 
Requerente: Tiê Sahy Restaurante Eireli - Epp 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 31759 
Processo Administrativo: 3184/2022 
Ofício: 1103/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 31267 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 3657/2022. 
Requerente: Zero a Zero Participações e Eventos LTDA 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 31267 
Processo Administrativo: 3657/2022 
Ofício: 1137/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6



Edição 1577 – 05 de Outubro de 2023 

    Data da disponibilização: 05/10/2023 
                     Data da publicação: 06/10/2023 

 

 

 

EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 31903 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 3749/2022. 
Requerente: Daniel Carlos Pereira de Castro Cassiolato e Outra 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 31903 
Processo Administrativo: 3749/2022 
Ofício: 1118/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 31782 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 3914/2022. 
Requerente: Condominio Residencial Brisas de Juquehy Resort 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 31782 
Processo Administrativo: 3914/2022 
Ofício: 1116/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 31783 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 3915/2022. 
Requerente: Condominio Residencial Pontal do Juquehy 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 31783 
Processo Administrativo: 3915/2022 
Ofício: 1117/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 

REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 31770 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 4296/2022. 
Requerente: S. E. R. Participações S. A. 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 31770 
Processo Administrativo: 4296/2022 
Ofício: 1141/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 31823 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 4302/2022. 
Requerente: Residencial Seasons 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 31823 
Processo Administrativo: 4302/2022 
Ofício: 1145/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 32007 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 4673/2022. 
Requerente: Telma da Silva Valente 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 32007 
Processo Administrativo: 4673/2022 
Ofício: 1138/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 32101 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 4942/2022. 
Requerente: Condominio Casa das Maresias 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 32101 
Processo Administrativo: 4942/2022 
Ofício: 1161/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6



Edição 1577 – 05 de Outubro de 2023 

    Data da disponibilização: 05/10/2023 
                     Data da publicação: 06/10/2023 

 

a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 24094 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 6641/2017. 
Requerente: Patricia Aparecida Sorocaba Rodrigues 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 24094 
Processo Administrativo: 6641/2017 
Ofício: 1152/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 27852 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 10876/2018. 
Requerente: Geovania Fernandes Soares 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 27852 
Processo Administrativo: 10876/2018 
Ofício: 1149/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 32872 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 10921/2022. 
Requerente: Alvaro Domingues Junior 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 32872 
Processo Administrativo: 10921/2022 
Ofício: 1132/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 32875 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 10928/2022. 
Requerente: Paulo Henrique Silveira 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 32875 
Processo Administrativo: 10928/2022 
Ofício: 1106/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 33208 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 10966/2022. 
Requerente: Macg Hotelaria Ltda 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 33208 
Processo Administrativo: 10966/2022 
Ofício: 1120/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 33326 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 10981/2022. 
Requerente: Ricardo dos Santos Ramos 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 33326 
Processo Administrativo: 10981/2022 
Ofício: 1146/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 33426 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 11997/2022. 
Requerente: Gelson Gomes dos Santos 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6



Edição 1577 – 05 de Outubro de 2023 

    Data da disponibilização: 05/10/2023 
                     Data da publicação: 06/10/2023 

 

Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 33426 
Processo Administrativo: 11997/2022 
Ofício: 1155/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 33414 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 12271/2022. 
Requerente: Sofia Fernandes Monteiro Martins 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 33414 
Processo Administrativo: 12271/2022 
Ofício: 1143/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 28414 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 12480/2019. 
Requerente: Carlos Ferrão 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 28414 
Processo Administrativo: 12480/2019 
Ofício: 1121/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 33531 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 12928/2022. 
Requerente: Renata Soares Ferreira 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 33531 
Processo Administrativo: 12928/2022 
Ofício: 1144/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 

 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 33498 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 13782/2022. 
Requerente: Fernando Balbino dos Santos 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 33498 
Processo Administrativo: 13782/2022 
Ofício: 1163/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 33161 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 13948/2022. 
Requerente: Fabio Aurelio Sandei 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 33161 
Processo Administrativo: 13948/2022 
Ofício: 1159/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 33943 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 16485/2022. 
Requerente: Silvia Regina Araujo Dias de Souza Santos 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 33943 
Processo Administrativo: 16485/2022 
Ofício: 1142/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 34052 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 16509/2022. 
Requerente: Rosana Caggiano 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 34052 
Processo Administrativo: 16059/2022 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6



Edição 1577 – 05 de Outubro de 2023 

    Data da disponibilização: 05/10/2023 
                     Data da publicação: 06/10/2023 

 

Ofício: 1148/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 34078 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 16608/2022. 
Requerente: Orlando Tafarelo 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 34078 
Processo Administrativo: 16608/2022 
Ofício: 1105/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 34088 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 16611/2022. 
Requerente: Manoel Casimiro Costa 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 34088 
Processo Administrativo: 16611/2022 
Ofício: 1111/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 33367 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 16935/2022. 
Requerente: Durval Helio Ramos dos Santos 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 33367 
Processo Administrativo: 16935/2022 
Ofício: 1114/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 

 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 33366 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 16936/2022. 
Requerente: Ana Karla de Souza 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 33366 
Processo Administrativo: 16936/2022 
Ofício: 1131/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 34127 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 16973/2022. 
Requerente: Dante Giusti 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 34127 
Processo Administrativo: 16973/2022 
Ofício: 1113/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 34135 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 16989/2022. 
Requerente: Ana Maria Oliveira Araujo da Silva 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 34135 
Processo Administrativo: 16989/2022 
Ofício: 1130/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 34104 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 17205/2022. 
Requerente: Lucy Kusano Gouvea Franco 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 34104 
Processo Administrativo: 17205/2022 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6



Edição 1577 – 05 de Outubro de 2023 

    Data da disponibilização: 05/10/2023 
                     Data da publicação: 06/10/2023 

 

Ofício: 1150/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 34019 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 17530/2022. 
Requerente: Pedro Altamir Buzetto 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 34019 
Processo Administrativo: 17530/2022 
Ofício: 1104/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 34097 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 18096/2022. 
Requerente: Terezinha Rosa da Silva Maia 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 34097 
Processo Administrativo: 18096/2022 
Ofício: 1102/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 34099 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 18116/2022. 
Requerente: Veronica Varga Chervenhak 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 34099 
Processo Administrativo: 18116/2022 
Ofício: 1096/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 

 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 33964 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 18400/2022. 
Requerente: Valmeres do Carmo Brito 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 33964 
Processo Administrativo: 18400/2022 
Ofício: 1095/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 34258 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 18430/2022. 
Requerente: Jessica Nascimento Santos Alves 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 34258 
Processo Administrativo: 18430/2022 
Ofício: 1157/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 34378 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 18440/2022. 
Requerente: Armando Luiz de A. Carrari 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 34378 
Processo Administrativo: 18440/2022 
Ofício: 1126/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 33823 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 18585/2022. 
Requerente: Aecio Dal Bosco Acauan 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 33823 
Processo Administrativo: 18585/2022 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6



Edição 1577 – 05 de Outubro de 2023 

    Data da disponibilização: 05/10/2023 
                     Data da publicação: 06/10/2023 

 

Ofício: 1160/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 34281 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 19348/2022. 
Requerente: Chiou Ruey Ling 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 34281 
Processo Administrativo: 19348/2022 
Ofício: 1119/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – MULTA AMBIENTAL – Nº 34284 
 
Por intermédio do presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a proceder ao 
pagamento dos valores mencionados no Processo Administrativo nº 19698/2022. 
Requerente: Salvador Ferreira Santos 
Referente: Auto de Notificação – Multa Ambiental – nº 34284 
Processo Administrativo: 19698/2022 
Ofício: 1099/2023/DIDAC¹ 
Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para o pagamento do valor mencionado no processo supracitado. O não atendimento 
a esta Notificação, no prazo estabelecido implicará no encaminhamento do débito para a Execução 
Judicial. 
Em caso de dúvidas, o notificado poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 
16h30min 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 5 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
ATO RATIFICATÓRIO 
NOS TERMOS DO PARECER DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS ACOLHO E RATIFICO 
O ATO DE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2023, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 24 INCISO 
IV DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E COM BASE NO DECRETO MUNICIPAL Nº 
8.960/2023, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL FACE AO DECRETO MUNICIPAL 
Nº 8.960/2023 DE 19/08/2023 PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO E DRENAGEM DA RUA ARTHUR 
LEAL DE ALMEIDA NO BAIRRO BOIÇUCANGA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E 
MATERIAIS E AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DA EMPRESA MAKMO INFRAESTRUTURA LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 30.360.128/0001-27, NO VALOR DE R$ 9.912.540,56 (NOVE 
MILHÕES, NOVECENTOS E DOZE MIL, QUINHENTOS E QUARENTA REAIS E CINQUENTA E 
SEIS CENTAVOS) 
SÃO SEBASTIÃO, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17.324/2023 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
CONFORME A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2023 PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL 
FACE AO DECRETO MUNICIPAL Nº 8.960/2023 DE 19/08/2023 PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO E 
DRENAGEM DA RUA ARTHUR LEAL DE ALMEIDA NO BAIRRO BOIÇUCANGA, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93 ARTIGO 
24 INCISO IV, SUAS ALTERAÇÕES E COM BASE NO DECRETO MUNICIPAL Nº 8.960/2023, 
RESOLVE HOMOLOGAR A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO, SENDO QUE A PESSOA 
JURÍDICA ATENDE AOS INTERESSES DESTA ADMINISTRAÇÃO, EM FAVOR DA EMPRESA 
MAKMO INFRAESTRUTURA LTDA. INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 30.360.128/0001-27, 
CORRESPONDENTE AO VALOR DE R$ 9.912.540,56 (NOVE MILHÕES, NOVECENTOS E DOZE 
MIL, QUINHENTOS E QUARENTA REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) 
SÃO SEBASTIÃO, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 090/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17.262/2023 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APRESENTAÇÃO 
DE SHOW PARADA DE NATAL. 
DATA DA SESSÃO: 25/10/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA 
ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 04 DE OUTUBRO DE 2023 
ADRIANA AUGUSTO BALBO VENHADOZZI 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 082/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 16.912/2023 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
DECORAÇÃO NATALINA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DO PROJETO DE DECORAÇÃO, 
MONTAGEM, DESMONTAGEM, MANUTENÇÃO CORRETIVA NO PERÍODO DE PERMANÊNCIA 
DA DECORAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS 
DATA DA SESSÃO: 24/10/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA 
ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 04 DE OUTUBRO DE 2023 
ADRIANA AUGUSTO BALBO VENHADOZZI 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
ERRATA DE DATA DE SESSÃO PÚBLICA 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 089/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17.235/2023 
OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE BENS MOVÉIS E OU SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA ATENDIMENTO 
EVENTUAL EM ATIVIDADES DE PALESTRAS, INAUGURAÇÕES E FESTEJOS NO MUNICIPIO DE 
SÃO SEBASTIÃO PELO PERÍODO DE 12 MESES. 
POR EQUÍVOCO CONSTOU DE FORMA EQUIVOCADA A DATA DA SESSÃO DA SESSÃO, ONDE 
LÊ-SE 20/10/2023 LEIA-SE 26/10/2023. AS DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS. 
SÃO SEBASTIÃO, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 
ADRIANA AUGUSTO BALBO VENHADOZZI 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
COMUNICADO DE REPUBLICAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 030/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 5716/2023 
TIPO: MENOR PREÇO POR GLOBAL 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6



Edição 1577 – 05 de Outubro de 2023 

    Data da disponibilização: 05/10/2023 
                     Data da publicação: 06/10/2023 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA 
DE SOLUÇÃO EM GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA, INCLUINDO A AQUISIÇÃO DE SOFTWARE, 
ASSESSORIA, TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO CONTINUADO E REPLICAÇÃO 
DE CONHECIMENTO PARA OS TRABALHOS DE UTILIZAÇÃO DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO, 
VINCULADA AO PROCESSO DE GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES. 
POR INCONSISTÊNCIAS NO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 030/2023, A SABER, ERRO NA 
NUMERAÇÃO DOS ANEXOS E DIVERGÊNCIAS ENTRE O TERMO DE REFERÊNCIA E O EDITAL, 
A SESSÃO INICIALMENTE MARCADA PARA O DIA 17/10/20203 ÀS 09H SERÁ REAGENDADA 
PARA O DIA 23/10/2023 ÀS 14H. O NOVO EDITAL, COM AS DEVIDAS CORREÇÕES SERÁ 
ANEXADO AO PORTAL DE LICITAÇÕES DA MUNICIPALIDADE E NA PLATAFORMA BLL NO 
PRAZO LEGAL, DEVENDO SER DESCONSIDERADO O EDITAL ANTIGO. SEM MAIS. 
SÃO SEBASTIÃO, 05 DE OUTUBRO DE 2023 
CLEITON NOGUEIRA DOS REIS 
PREGOEIRO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 092/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17328/2023  
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS INFANTIS PARA A 
SECRETARIA DE TURISMO, PELO PRAZO DE 12 MESES. 
DATA DA SESSÃO: 01/11/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA 
ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 
ADRIANA AUGUSTO BALBO VENHADOZZI 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 094/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3889/2023 
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSULINAS. 
DATA DA SESSÃO: 27/ 10 /2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO 
SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE 
SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 095/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17879/2023 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
DISPENSAÇÃO NAS FARMÁCIAS MUNICIPAIS DAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, ATENÇÃO ESPECIALIZADA E ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, ALÉM DE 
PROCESSOS JUDICIAIS PARA COMPRA DE MEDICAMENTOS. 
DATA DA SESSÃO: 30/10 /2023 E 31/10/2023 (NO CASO DE EVENTUAL 
PRORROGAÇÃO DA SESSÃO, DEVIDO AO NÚMERO DE LOTES) 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO 
SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE 
SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEMOLIÇÃO 
 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, de que foram alvo de penalidade de DEMOLIÇÃO conforme estabelecido na 
Leis Municipais nº 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15, 2544/18 e 2878/22, Lei 
Complementar 228/18 e Decreto Municipal 2132/98 no prazo de estipulado a partir desta 
publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO 

16031/2023 
SERGIO PAULO 
LIBANO DA SILVA 

FAIXA DE MARINHA CANTO 
NORTE 

24 
HORAS 

36239 

16037/2023 
CARLOTA 
VALDEMAIER PETERS 

RODOVIA DOUTOR 
MANOEL HIPOLITO DO 
REGO, 0, TOQUE TOQUE 
GRANDE 

24 
HORAS 

36241 

 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
 
Dino Luis Barrozo  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental     
  
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
    
 
 
MULTA 
 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, de que foram alvo de penalidade de MULTA conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15, 2544/18 e 2878/22, Lei 
Complementar 228/18 e Decreto Municipal 2132/98 no prazo de estipulado a partir desta 
publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO VALOR AUTO 

15624/2023 
PLINIO GUSTAVO 
DE ANDRADE 

RUA DAS NAÇÕES X RUA DA 
JUVENTUDE, 831, PORTAL DA 
OLARIA 

R$ 1.500,00 36305 

16035/2023 
SERGIO PAULO 
LIBANO DA SILVA 

FAIXA DE MARINHA CANTO 
NORTE, TOQUE TOQUE 
GRANDE 

R$ 6.000,00 36240 

16040/2023 
CARLOTA 
VALDEMAIER 
PETERS 

RODOVIA DOUTOR MANOEL 
HIPOLITO DO REGO, 0, TOQUE 
TOQUE GRANDE 

R$ 
10.000,00 

36242 

15055/2023 
+ 
10871/2023 

MARIA DE 
LOURDES 
MONTEIRO 
LEHMANN 

RUA PROFESSOR LIDIO 
FRANCISCO BUENO, 225, 
TOQUE TOQUE GRANDE 

R$ 1.500,00 36028 

16552/2023 
+ 
16554/2023 
+ 
19327/2022 

CHEMIN 
CONSTRUTORA 
LTDA 

ESTRADA MUNICIPAL DO UNA, 
474, BARRA DO UNA 

R$ 
58.800,00 + 
R$ 
294.000,00 

36359 

16023/2023 
CONSTANTINO 
BITENCOURT 

AVENIDA PROFESSOR JOSE 
MACHADO ROSA, 901, 
ITATINGA 

R$ 
10.000,00 

36329 

 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
 
Dino Luis Barrozo  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental     
  
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
NOTIFICAÇÃO 
 
Tendo sido improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a regularização dos mesmos conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15, 2544/18 e 2878/22, Lei 
Complementar 228/18 e Decreto Municipal 2132/98 no prazo de estipulado a partir desta 
publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO 

10389/2023 LUIZ BAPTISTAO 
RUA HEMITERIO 
VICENTE, 65, CASA 02, 
BOIÇUCANGA 

15 DIAS 35937 

10388/2023 LUIZ BAPTISTAO 
RUA HEMITERIO 
VICENTE, 65, CASA 02, 
BOIÇUCANGA 

30 DIAS 35936 

9014/2023 
TELECOMUNICACOES DE 
SÃO PAULO S/A 

AV BOM JESUS DA 
BARRA DO UNA, S/Nº, 
BARRA DO UNA 

90 DIAS 35755 

16563/2023 
CARLO CANEPA 
DORNELAS 

AV DR FRANCISCO 
LOUP, 1122, MARESIAS 

15 DIAS 36036 

16548/2023 
EVANDRO MENDONÇA 
MARTINS FONTES 

AV FR FRANCISCO 
LOUP, 1389, MARESIAS 

15 DIAS 36043 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6



Edição 1577 – 05 de Outubro de 2023 

    Data da disponibilização: 05/10/2023 
                     Data da publicação: 06/10/2023 

 

16042/2023 
AGRO COM MORRO 
VERDE LTDA 

RUA FRANCISCA 
ROMEIRO GIUDICE 

15 DIAS 36333 

16027/2023 
CONSTANTINO 
BITENCOURT 

AV PROFESSOR JOSE 
MACHADO ROSA, 901, 
ITATINGA 

15 DIAS 36330 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
 
Dino Luis Barrozo  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental     
  
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

3B
C

-9
D

A
2-

14
C

D
-6

06
6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E3BC-9DA2-14CD-6066

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 05/10/2023 16:51:21

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/E3BC-9DA2-14CD-6066

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/E3BC-9DA2-14CD-6066

